a.* ALART, Cartulaire, doc. VIII, pàg. 19-20, ex A. - b. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom IV, ap. XLI, 
pàgs. 406-407, sense indicació de font (ex a). - c.* G1GoT, Les plus anciens documents, núm. IX, pàgs. 382-
383, ex A. -d. ORDEIG, Les dotalies, I, núm. 69, pàgs. 169-170, ex a. 

Quoniam sicut dudum ex latere dormientis Ade fabricata est Eva 1, similiter2 ex latere Christi in 
cruce fabricata est Ecclesia. [Bene]dictus3 per omnia Deus qui tali favore talem exhibuit medelam, 
ut peccatum in quo primus parens ceciderat in mirum proprio cruore detegeret, et decursum obe
diendo ipsum restitueret in loco unde primittus per inobedienciam ceciderat4, et novit semetipsum 
non dedignatus subdere ut morte de vita sibi sonaret. 

Ideoque, in Dei nomine, armo lncarnacionis Domini [nongentesimo quinquagesimo et tercio]5, 
11 kalendas febroarii, adveniens serenissimus et venerabilis Ricolffus, Elnensis episcopus, in Valle6 
Asperi, in Serra, ad concecrandum ecclesiam in honorem Sancti Petri, apostoli, presentibus bonis 
hominibus, archidiaconos, clericos et milites et multos alios homines quos amor divinus complacuit 
venire ibídem. 

Ideo ego, iamdictus pontifex, dono et laudo Domino Deo et sancto Petro, apostolo, et reliquis 
sanctorum ipsius ecclesie primicias, decimas et alades et oblaciones fi.delium quas hodie habet vel de 
cetero adquisitura erit. Et ut ipsa7 sit subdita Sancte Eulalie sedis Elne et clerici ipsius ecclesie vel 
sacrista persolvant annuatim octo solidos et octa denarios monete curribilis per sinodum, et capel
lanus quatuor solidos et quatuor denarios. 

In et super auctoritate et terminis ipsius ecclesie et parrochie diligentissime inserere curamus: et 
affron[tat] de I latus in flumine de Bula usque ad culmens8 Porte et ex hinc, de secundo latus, in flu
mine Teullicii usque in iunctura fluminis Bociaci, et ex hinc, de tertio latus, ad Fabrias per eundem 
flumen, de IIIlº latus in Pruneto. Si vera infra dictos terminos ecclesia vel aliqua laco devota vel re
ligiosa in sua9 fuerunt in obediencia ecclesie predicte Sancti Petri et in regimine eiusdem auctorita
te de qua fungimur subponimus in eternum. 

F acta fuit hec scriptura regnante Ludovico rege, filio Caroli. 

l. qua c. - 2. inter c. -3. dictus c. - 4. acciderat c. - 5. El copista del segle XV escriví, per error, Ja datació següent: mil
lesimo quadringentesimo septuagesimo et tercio; aquí d<mem, entre claudàtors, Ja datació restituïda per Alart, però corregint el 
mot noningentesimo. -6. villa c. - 7. Omet a. - 8. culmerus c. -9. parrochia(?), afegeix a.